Dicos, Sunt multa peccata contra Christum, quatenus homo est; ut omnia peccata Iudæorum in ipsum commissa: ergo saltem secundum haec, satisfecit sibi secundum idem; id est, homo homini.

*Pro iniuria  
in proximis  
semper est  
Deo satis-  
facendum.*

Respondeo Negando Consequentiam: Quia Christus pro peccatis obtulit Deo satisfactionem, & quatenus erant iniuria Dei, & iniuria Christi hominis. Quia ad Deum pertinet vindicare, non solum suas, sed & aliorum iniurias; cum sit universalis omnium iudex. Vnde pro peccato, & quatenus est contra Deum, & quatenus est contra proximum, debet fieri satisfactio ipsi Deo. Proximo autem non semper est necessarium satisfacere; quia potest condonare sine satisfactione: & si non condonet, potest tamen remitti, si satisfaciamus Deo. Accedit; quod iniuria Dei, sit præcipua, quæ intrinsecè in omni iniuria continetur. Vnde omnis iniuria, præcipue est iniuria ipsius; eiusque remissio, ad Deum præcipue pertinet, qui in ceteros omnes, quibus fit iniuria, ius habet; ita ut, etiam ipsis iniuris, possit eam condonare. Vnde pro omni iniuria ipsi dantaxat necessariò sit satisfactio.

*Merita  
Christi  
sunt ex  
perfetta  
iustitia.*

Dico Quintò, Merita & Satisfactiones Christi fuerunt omni ex parte secundum perfectam iustitiam. Sequitur ex dictis; quia habuerunt omnes conditiones perfectae iustitiae. Vide Dridonem d. Captiuitate & redemptione generis humani part. 4. cap. 2. pag. 60. Dominicum Soto

lib. 3. De natura & gratia cap. 6. Et in 4. dist. 19. q. 1. a. 2. Andream Vegam lib. 7. in Conc. Trident. cap. 8. & alios recentiores. Plerique veterum Scholasticorum idem sentiunt, quod ad rem attinet; et si in modo loquendi discrepant. Sed colligitur satis ex supra dictis; & ex modis loquendi Scripturarum, vbi Christi satisfactio vocatur *Emptio*, *Redemptio*, *Premium magnum* &c. eiusque meritum comparatur cum demerito Adami.

Dices Primò, Christus non ex iustitia oblitus, sed ex Charitate & obedientia pro nobis satisfecit: ergo eius satisfactio non est ex iustitia.

Respondeo Primò: Non est necesse ut Christus *Satisfactio* fuerit obligatus ex iustitia ad satisfaciendum: nam *Christi* & nos meremur ex iustitia vitam æternam; tamen fuit ex sumis ad hoc ex iustitia obligati. Et qui in *charitate* & *obedientia* ludis olympicis vario certamine vinebant, merebantur ex iustitia palmarum; tamen non tenebantur certare. Ratio est: Quia non dicitur meritum vel

*Etiam en  
virtute  
Iustitiae.* satisfactio ex iustitia, quasi ex obligatione iustitiae exhibetur; sed quia tale est, ut ex iustitia ei debeat prearium, vel remissio. Secundò, Quia *etiam ex iustitiae* Christi satisfactio non fuerit ex obligatione iustitiae; tamen fuit ex virtute iustitiae: nam in satisfaciendo spectauit ius diuinum, quod Deus habebat ut sibi integrè pro peccatis hominum satisficeret; & ideo satisfactionem exhibuit, ut illi iuri ad æqualitatem satisficeret: qui amor & affectus æqualitatis, est actus iustitiae. Tertio, Valde probabile est intercessisse pactum inter Christum hominem & diuinitatem, ut ipse tamquam fidei-iustor, onus satisfaciendi pro hominibus suscepisset; & Pater genus humanum in gratiam admitteret: Et si ratione huius pacti fuit obligatus ex iustitia. Colligitur Isaia 53. v. 6. *Ponit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrorum.* Psal. 39. v. 8. In capite libri scriptum est de me, ut facarem voluntatem tuam; Deus meus volui. Nec obstat, quod hominis ad Deum non sit iustitia, sed religio, vel pro delictis penitentia: quia religione & penitentiæ nihil deest ad perfectam iustitiam rationem, quam quod non possumus satisfacere iuri diuino ad æqualitatem: quod prouenit partim ex eminentia illius iuris, partim ex conditione personæ creatæ. Vnde si haec imperfectio suppleatur per hypothesim ita perfectam, ut iuri diuino possit ad æqualitatem satisfacere; nihil ei deerit ad perfectam iustitiae rationem.

Dices Secundò, Nemo tenetur acceptare satisfactionem oblatam à tertio pro reo; sed solum à reo: ut pater exemplis humanis. Ergo talis satisfactione est ex acceptatione gratuita Iudicis, ac proinde non ex perfecta iustitia.

Respondeo; hoc argumentum solum probat, ut satisfactione non posse esse perfectam iustitiam in hac satisfactione, nisi supposito pacto & promissione diuina: sed hoc non minuit rationem iustitiae; ut patet in alijs contractibus, emptione, redemptione, mutuo &c. Venditor enim eti non tenetur acceptare premium oblatum pro equo; tamen si contrahat cum emptore, & premium sit æquale, est perfecta iustitia inter illos. Nec Iudex redemptiōne pro captiōne tenetur acceptare; tamen contractu inito, redimitur captiuus secundūm perfectam iustitiam. Non enim requiritur ad debitum iustitiae, ut alter possit alterum obligare nullā suppositā ipsius voluntate.

Dices

Quæst. 19. De Operatione Christi & Merito. Art. 4. Dub. 7. 119

<sup>3.</sup> Obiectio. Dices Tertiò; Obligatio perfectæ iustitiae repugnat Deo: ergo nemo potest apud Deum secundum perfectam iustitiam mereri. Consequens patet. Antecedens probatur; Quia Deus est absolutus omnium dominus, nec potest aliquid extra suum dominium collocare: ergo non potest quidquam ex iustitia debere alicui. Nam hoc debitum non videtur posse intelligi nisi respectu eius, qui est sui iuris; non autem respectu eius, qui totus est ipsius debitoris.

Obligatio perfectæ iustitiae ad puram creaturam, repugnat Deo.  
Vide lib. 13. de Perfect. Diuin. c. 2.

Respondeo; Hoc argumentum benè probat Deo repugnare obligationem perfectæ iustitiae respectu puræ creature: nam hæc necessariò manet sub eius dominio, & assidue ex eius gratia pendet. Non tamen probat, quin possit se, ut subsistit in una natura, obligare sibi ut subsistit in altera, idque ex iustitia: quia ipse non cadit sub dominium sui, sed semper est sui iuris. Non quod tunc obligetur aliqua lege, sed quod tunc initio contrahit, ex virtute iustitiae necessariò determinatur ad præstandum id, quod pactus est. Posito ergo pacto inter Deum & Christum hominem, poterat Christus homo, obligare Deum ex perfecta iustitia. Illa autem obligatio, qua nos meritis nostris Deum obligamus ad reddendum præmium, est longè inferior; & talis, qualis illa qua seruus obligat dominum, si dominus illi aliquid pro debito seruitio promittat.

D V B I V M VII.

Vtrum Christus potuerit sibi mereri ipsam Incarnationem, seu Unionem Hypostaticam, eiusque prædestinationem?

<sup>26</sup> O Stensem est Christum habuisse merita, & cuius conditionis illa fuerint. Nunc dicendum, quid meruerit tum sibi, tum alijs.  
Respondeo igitur, & Dico Primo: Christus recipi non meruit unionem hypostaticam, sed hæc ex solo diuino beneplacito processit. Est omnino certa, & communis Doctorum in 3. dist. 4. & D. Thoma suprà q. 2. art. 11.

Probatur Primo, Quia Scripturæ Incarnationem Filii Dei, solum tribuant amori, misericordia, & gratia diuina; nesciunt autem meritis. Ioan. 3. vers. 16. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum Unigenitum daret. Lucæ 1. vers. 78. Per viscera misericordie Dei nostri, in quibus visitauit nos oriens ex alto. Ad Titum 2. versu 11. Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus &c. Et cap. 3. vers. 4. Apparuit humanitas & benignitas Salvatoris nostri Dei. Ioan. 1. vers. 16. Gratiam, inquit, pro gratia: id est, dedit nobis gratiam iustificationis, propter gratiam unionis.

Secundò Probatur ex Patribus. D. August. lib. De prædestinatione Sanctorum cap. 15. Est præclarissimum lumen prædestinationis & gratie ipse Salvator, ipse mediatus Dei & hominum, homo Christus 1. E. 5 v 5: qui ut hoc esset, quibus tandem suis vel operum vel fideli præcedentibus meritis, natura humana quo in illo est, comparauit? Et infra: Apparet itaque nobis in nostro capite ipse fons gratiae, unde secundum triuiciumque mensuram, se per cuncta eius membra diffundit. Et gratia ab initio fidei sua fit homo quicunque Christianus, quæ gratia homo illa ab initio suo factus est Christus. Idem alij locis sepe repetit, ut De Bono perseverantie cap. vlt. De Corrept. & gratia c. 11.

In Enchiridio cap. 40. Idem docet Cassianus lib. 1. & 7. de Incarnatione contra Pelagianos.

Tertiò Probat Ratione. Primo; Quia certum est ex fide, quod non meruerit illa per opera <sup>meruit per tempore antecedentia unionem: sicut tenerunt pose prece.</sup> Cerinthus, Photinus, Origenes, Nestorius, &c. ut <sup>natura.</sup> multi volunt, etiam Pelagius. Nam simul humanitas fuit creata & assumpta. Certum etiam est, Neque per eti non de fide, quod neque per opera quæ natura opera præcedentia ita possunt unionem præuenire. Ratio est; Quia omnis operatio, præsertim libera seu meritoria, quæ in illo primo instanti unionis sit, debet trahi hypostasi tamquam principio quod operatur; nam ratio hypostatica est magis initia pertinens ad complementum substatu rei. Atqui res prius est completa ad existendum, quam intelligatur completa ad operandum. Confirmatur; Quia ratio hypostatica facit rem esse sui iuris, & nulli alteri obnoxiam seu incumbentem: id enim quod concipiatur ut alteri inexistentis, potius est id quo res operatur, non id quod operatur. Itaque omnis operatio, quæ sit in illo instanti, est suppositi, non naturæ; ac proinde supponit unionem factam. Unde non potest illam mereri. Denique; certum est, quod nec per opera quæ tempore aut natura unionem sequuntur, possit illam mereri: nam merita sub sequenti tempore vel natura præcedere præmiti; nam comparantur ad illud, ut via ad terminalium, ut dispositio ad formam, & ut causa moralis efficiens ad effectum. Confirmatur; Quia ob hanc causam, principium meriti, non cadit sub meritum: similiter nec prima gratia. At unio hypostatica in Christo erat principium omnis meriti, & prima gratia.

Secundò; Quia mereri aliquid per opera subsequentia, supponit magnam imperfectionem: nempe rem illam quam sic meremur, non fuisse in principio collatum absolute, sed conditionate, & dependenter à futuris operibus. Scilicet imperfæctio non est ponenda in Christo: nam à principio habuit gratiam unionis tamquam absolute donatum. Adde; tale opus subsequens non esse propriæ meriti, sed potius debiti solutionem; ut statim patebit. Denique; decuit ut summum opus Dei, quod est principium omnium meritorum in humano genere, non fieret ex ullis meritis, sed ex sola Dei liberalitate.

Dico Secundò; Christus etiam nullo modo potuit mereri prædestinationem unionis sua hypostatica. Ratio est; Quia meritum necessariò est prius ipso premio, vel in re, vel in præscientiâ præmiantis; quia est causa quodammodo efficiens ipsius premij; scilicet mediante scientiâ & voluntate præmiantis. Sed meritum Christi neque re ipsa neque in præscientiâ Dei potuit antecedere prædestinationem unionis hypostaticæ: ergo non potuit Christus illa prædestinatione mereri. Maior patet. Probatur Minor; Quia meritum Christi, non poterat esse prius recipi, quam Christi prædestination; cum hæc sit æterna, illud temporale. Nec etiâ in diuina præscientiâ poterat esse prius: quia licet præsumio meritorum Christi, & prædestinatione Incarnationis sit æterna; tamen illa præsumio presupponit prædestinationem; non autem prædestinatione supponit illam præsumptionem. Ideo enim Christus erat habiturus merita, & illa merita erant prævisa, quia prædestinatum fuit ut Deus esset

et homo. Neque alius ordo erat possibilis, etiam per potentiam absolutam.

Dices; Saltem præscientia conditionata meritorum Christi, est prior prædestinatione Christi: nempe hæc præscientia: Si prædestinetur, ut hic homo, sit Filius Dei; habebit infinita merita. Sicut etiam præscientia conditionata meritorum nostrorum est prior nostrâ prædestinatione: ergo &c.

Respondeo; Hæc præscientia, etiâ sufficiat ut Christus sit prædestinatus propter merita, tamquam causam finalem; non tamen sufficit, vt sit prædestinatus propter merita, tamquam merita: sicut nec in nobis sufficit. Ratio est; Quia hæc præscientia non supponit aliquid absolute futurum, sed solum ex hypothesi: meritum autem debet supponi in eo qui meretur, tamquam iam existens, vel tamquam, absolute futurum; nam est causa efficiens moralis. Adde; Quod hæc præscientia conditionata etiam habebatur de omni homine & humanitate: prescit enim Deus de omni homine, quod esset habiturus infinita merita, si ad unionem hypostaticam eucheretur; non tamen ideo omnis homo meruit unionem hypostaticam.

Dico Tertiò; Neque etiam potuit ylo modo proprio ipsam primam hypostaticæ unionis collationem mereri, sed dumtaxat eius continuationem.

Probatur; Quia non operibus tempore vel naturâ præcedentibus: talia enim nulla poterant esse; vt ostensum est num. 26: supponimus enim Animam eodem temporis momento creatam & assumptam, vt fides Catholica docet; Neque etiam operibus ipsa unione naturâ vel tempore posterioribus: quia de ratione meriti est, vt supponatur præmio tamquam causa efficiens moralis: atqui meritum quod posterior est Incarnatione, nullo modo supponitur Incarnatione; sed necessario ipsam supponit, tamquam suum principium vnde essentialiter penderit: ergo implicat vt opus Incarnationem sequens, sit meritorum ipsius Incarnationis. Ratio est; Quia mereri, est fieri dignum per aliquod opus præmio: atqui nemo dicitur dignus respectu præteriti, vel prioris boni quatenus prius est; sed respectu conferendi: est enim veluti capacitas quedam boni, & dispositio & ius ad illud. Idem docet D. Thomas suprà q. 2.a. 11. hæc cädem ratione; quia repugnat vt principium meriti cadat sub meritum. Quod intellige de principio, quatenus est principium: nam res illa, qua est principium meriti, potest sub meritum cadere, non quoad primam eius collationem, sed quoad continuationem post meritum. Et hoc modo potuisse Incarnationem seu unio hypostatica, sub meritum cadere.

Imò non est improbabile Christum de facto meruisse continuationem seu conservationem huius unionis in omne ævum post primum instantis. Ratio est; Quia meritum quod in primo instanti conceptionis habuit, fuit ad hoc sufficiens, & convenienti ratione potuit ad hoc referri. Nempe, vt hæc continuatio non esset perpetuò ex nudâ gratia Dei, sicut prima collatio; sed etiam ex debito iustitiae: ita vt ratione illius meriti, esset contra iustitiam, hanc unionem non conseruare; cum sine merito, liberè posuisse eam Deus non conseruare, sicut initio po-

terat non conserre. Idem rectè dici potest de restitutione seu instaurazione huius unionis Verbi diuini cum naturâ humanâ, quæ per mortem erat dissoluta, & per resurrectionem est instaurata. Nec obstat, quod hæc unionis restauratio fuerit debita Christo, ratio primæ unionis factæ in conceptione: quia potuit etiam cadere sub meritum, sicut resurrectione, & gloria corporis, & diuini nominis æterna celebritas; quæ tamen alias erant debita. Denique certum est, Christum meruisse huius unionis innumerabiles quasi replicationes & repetitiones, quæ in Sacramento Eucharistia fiunt: nam hoc totum Sacramentum ex ipsis meritis profluxit.

Dices; Si Christus meruit conservationem, & continuationem unionis hypostaticæ: ergo & nos meremur gratiæ continuationem, imò etiam natura: nam illa unio erat Christo natura meritis, ut potest ipsum constitueris.

Respondeo; Quod ad conservationem gratiæ attinet, concedo; qui enim meretur gratiam, meretur quoque illius æternam continuationem, nisi ipse interponat impedimentum. De naturali conservatione; non meremur eam directere; quia merita nostra non videntur ad hoc habere proportionem: indirectere tamen hanc meremur, quatenus meremur gratiam, & gloriam æternam, quæ sine nature conservatione dari nequeunt.

Dices Primo; Christus meruit Patribus Veteris testamenti gratiam & remissionem peccatorum; quod præmiū longò prius prius merito: ergo simili modo per ordinationem diutinam poterit mereri unionem hypostaticam, præsertim cum executio Incarnationis posterior fuerit meritis præuisis, seu prævisione meritorum.

Respondeo; Christus non propriè & strictè meruit illis Patribus gratiæ collationem, & remissionem peccatorum; sed solum premium propter illis debitum. Deus enim conulit illis gratiam & remissionem peccatorum propter Christi solitionem præuisam: vnde Christus manebat pro rationem eius debitor, donec satisfacceret. Sicut si Rex conferret parenti alicuius multa beneficia, propter obsequia Filii eius præuisa vel sperata, velleretque filium manere obligatum donec obsequijs satisfacceret; illa obsequia haberent rationem pretij, & solutionis debite potius, quam meriti: nisi nomen meriti laxius sumamus, scilicet pro omni opere habent condignitatem ad bonum datum vel dandum. Quomodo intelligi sunt Autatores, dum dicunt Christum meruisse Patribus antiquis. Simili modo potuisse Christus mereri suam Incarnationem, si Deus ita statuisset; nempe soluendo id quod propter illam debebat: & tunc unio hypostatica non fuisset in principio data absolute, sed sub conditione futuri operis. Sicut si Militi dentur arma, ea lege, vt tenatur pugnare, nec aliter absolute sint eius; obsequium militis respectu primæ collationis armorum, erit solutionis debita: respectu verò futura possessionis, erit meritum. Ita in proposito. Itaque Patribus data est gratia propter Christi merita, non vt habeant rationem meritorum, sed rationem futuræ solutionis.

Dices Secundò; Patres & Prophetæ qui fuerunt ante Christum, meruerunt Christi Incarnationem suis precibus & pījs desiderijs; & eorum merita fundabantur in meritis Christi: quia habebant

28  
Neque pri-  
mam eius  
collationem.

Sed eius  
continua-  
tionem.

bant gratiam propter illa, siue considerentur ut merita, siue ut solutio: ergo Christus meruit sibi Incarnationem, accipiendo nomen meriti, ut extendit se ad solutionem debiti: *Nam quod est causa aliquis causa, est etiam causa effectus ipsius.*

*Patres non meruerunt Christi incarnationem de condigno.* Respondeo & Dico Primo; Sancti illi non meruerunt nec potuerunt mereri Christi Incarnationem de condigno secundum legem ordinatam. Est communis Theologorum in 3. dist. 4. Primo; *Quia nemo potest alteri mereri gratiam iustificationis ex condigno: ergo multo minus gratiam vnonis hypothetica.* Secundo; *Quia illi Sancti mercantur gratiam & gloriam suis meritis;* & hoc erat praemium aequatum: ergo nullo modo gratiam vnonis, que est bonum sublimius. Tertio; *Quia Scriptura istud beneficium tribuit gratuitate Dei dilectioni, & misericordie, & excludit omnia humana meriti: quod argumentum omnino conuincit hanc veritatem.* Secundum tamen potentiam absolutam potuisse illud mereri, non quidem omnino ex condigno; quia non poterant facere ullum opus dignum tanto praemio; sed tamen ex quadam imperfecta iustitia: quia potuisse haec gratia vnonis promitti sub conditione operum bonorum, qualia puri homines cum gratia poterant prestare. Quia conditione impleta, fuisse debitum secundum quadam imperfam rationem iustitiae.

*Sed de con-*  
*gruo eius*  
*implecio-*  
*nem.* Dico Secundo; Patres meruerunt Christi Incarnationem ex congruo, non quidem propriè secundum suam substantiam, sed secundum quasdam suas circumstantias. Ita cōmūnior sententia Doctorum, Alexandri 3. p. quest. 8. memb. 3. art. 2. D. Thomae, Bonaventuræ, Richardi, Gabrielis in 3. dist. 4. & multorum recentiorum.

Ratio est; *Quia hoc meritum nihil aliud fuit,* quam quādam dispositio, qua reddiderunt se pro humanā conditione quādammodo dignos ut Deus impletet quod iam antē gratis promiserat. Atqui hoc nihil est aliud, quam mereri, ut non diu extrahatur promissio: *implere enim promissum,* nihil est aliud, quam non differre. Confirmatur; *Quia nihil aliud significant voces Prophetarum,* Isaie 45. v. 8. *Rorate cari, desuper, & nubes pluant iustum;* aperiatur terra & germinet Salvatorem: *Quasi dicat;* non amplius differatur iustus qui promissus est. Isaie 16. v. 1. *Emitte Agnum, Domine, Dominatorē terra,* Psal. 78. v. 8. *Citò anticipē nos misericordia tua.* Habacuc 2. v. 3. *Venient venient, & non tardabit.* Neque enim mens Sanctorū erat impetrare à Deo tanti mysterij substantiā ordinari; sed cū scirent illud preordinatum gratis, petebant non differri, sed quam primū impleri. Cōfirmatur Secundo; *Quia si propriè meruerint substantiā Incarnationis,* etiam prædestinationem eius meruerint; quod tamen dici non potest. Patet; *Quia meritum, cū sit causa moralis, primō & immedietate mouet intellectum, & voluntatē eius apud quem mereris,* vt ipse velit & ordinet fieri quod mereris.

Dices; *Si impetrabam impletionem;* ergo etiā substantiā: quia non potest impleri sine substantiā mysterij. Resp. Negando Consequentiam propriè loquendo. *Quod patet exemplis humanis.* Quia si Rex promisit aliqui regnū gratis, potest ille suis obsequijs mereri, ut Rex non differat diu impletionem promissi, etiam si non mercatur absolutè ipsum regnum. Sic potest quis mereri solutionem antē terminū, non merendo ipsam rē quę solui-

tur, *ut ipote quæ iam sit debita.* Meritū enim hoc, non respicit ipsam substantiam rei secundum se, sed solū coniunctionē eius cum hoc tempore; ipsa autem rei substantia sit ex vi prioris decreti vel promissionis. Sic Abraham meruit ut Christus ex ipsis semine nasceretur, ut aperte insinuat *Abraham meruit ut ex suo se.* Gen. 22. v. 18. *Quia fecisti hanc rem, benedicentur in multis Gentes.* & B. Virgo meruit ut esset *filius natus.* Mater Dei: nō quod Virgo aut Abraham hæc intenderint, aut habuerint promissionem sub conditione operis; sed quia sanctissimis operibus suis, *se mater Dei.* quodammodo dignos præ ceteris reddiderunt, ut Deus hoc mysterium per illos potius, quam per alios impleret.

Luxā hanc sentētiam, facile est explicare, quomodo Patres & Prophetæ potuerū mereri Christi Incarnationem, cū illorum meritum ex Christi Incarnatione penderet: nam non substantiam, sed solūm impletionē Incarnationis meruerū; id est, ut non differretur. Habuerunt autem gratiam ex Christi merito & Incarnatione; quatenus hæc erat in preiunctione diuinā, tamquam absolute futura secundum suam substantiam ex vi decreti gratuiti. Nec obstat, quod Deus etiā preordinauerat hanc impletionem tali tempore futurā: quia id ita preordinauerat, ut vellet dependere à Sanctorū preibis, tamquā conditione, sine qua, non esset tali tempore impleturus. Substantiam autem huius mysterij non sic preordinauit: non enim dici potest Christum non incarnationem suiss, si Prophetæ & Patres non orassent.

### D V B I V M V I I I .

*Vtrum Christus sibi meruerit dona gratia habitualia, & gloriam Animæ*

R Espōdeo breuiter, & Dico Primo; Si Anima Christi in principio cōceptionis caruisset illa *Si his ca-*  
gratia, vel gloria; certum est quod eam meruisset. *ruisset, me-*  
Probatur; Quia idcō nunc reipsa meruit gloriam corporis, quia cā carebat: ergo si vel ad momentū caruisset gratiā habituali & gloriā, etiā meruisset. Confirmatur; Quia opera ipsius, vel ratione solius dignitatis personæ, erant sufficiens ad omnem illam gratiam & gloriam promerendam: ergo si præcessissent, fine dubio eam meruissent.

Verū, quia suprà q. 7. a. 12. dub. 3. ostensum est, Christum à primo instanti sue conceptionis, habuisse plenitudinem gratiæ, & gloriam animæ: Dico Secundo; Christus in primo instanti potuit accipere diuinitus gratiam & gloriam ex suo merito; quod meritum in eodem instanti tempore *Potuit mo-*  
*reri Gra-*  
*tiā &*  
*Gloriam*  
*in primo*  
*instanti*  
*concep-*  
*tus.* prius tamen natura, poterat elicere. Est communis fere Doctorum, excepto Caetano, & quibusdam Thomistis. Ratio est; Quia nulla hic est repugnantia.

Ac Primum, quod Gratiam tunc potuerit accipere ex merito: Probatur; Quia gratia habitualis in Christo, non erat absolute prima gratia efficiens illum Deo gratiū; sed prior erat gratia vnonis, quæ per se sola erat sufficientissima ad merendum: sed in eodem instanti, quo quis habet gratiam primam, potest per illam mereri secundam, camque simul accipere; vt patet, cū quis meretur augmentum gratiæ, quod in eodem momento datur: ergo per meritum ex gratiā vnonis profectū, poterat mereri gratiam habitualē. Secundo; *A simili.* In eodem instanti, quo se disponit persona creata *L I ad gratiam*

ad gratiam iustificationis, per illam ultimam dispositionem meretur ex congruo illam gratiam quæ in eodem instanti datur; & quod meritum non sit ex condigno, est, quia non supponitur persona grata. Atqui Christus potuerit etiam accipere gratiam habitualē per propriam dispositionem (sicut D. Thomas & multi Doctores sentiunt de Angelis & Adamo;) ergo illa dispositio fuisset meritoria illius gratiae; & quia supponebat personam iam gratam, fuisset meritoria ex condigno.

*Prob. de Gloria.*

Quod autem tunc etiam potuerit mereri Gloriam quæ in eodem instanti dabatur: Probatur Primo; Quia qui meretur gratiam, meretur etiam gloriam: ergo qui meretur primam gratiam habitualē, meretur etiam primam gloriam. Atqui hæc poterant simul dari; quia in Christo opus meritorium & gloria, non pugnant, sicut in nobis nam ipsius meritum non erat ex fide, sed ex scientia infusa, quæ simul esse potest cum visione beatificâ.

*Potuisse  
Gloriam  
mereri non  
merendo  
Gratiam.*

Secundò Probatur potuisse mereri gloriā, etiā non merendo gratiam: quia alii homines etiam si non mercantur primam gratiam iustificationis ex condigno, merentur tamen primam gloriam ex condigno: ergo idem potuit Christus, si intelligamus gloriam habitualē antecedēsse ordine naturae meritum, & per illam Christum liberè operatum prius natura quam acciperet gloriā; quod fine dubio fieri potuit.

*In eodem  
instanti  
beatitudi  
Gloria me  
ritum ex  
scientia  
infusa, si  
mul esse  
possunt.*

Tertiò; Nulla potest assignari ratio, cur non possit quis beatitudinem mereri, & illam in eodem instanti accipere, si meritum non sit ex fide, sed ex scientia infusa. Nō enim repugnat ex parte Dei, qui eodem momento quo sit meritum, acceptat illud, & simul potest præmium reddere. Nec ex parte meriti aut præmij, quia in momento sunt. Nec ex parte ordinis, quia est ordo causæ & effectus: vel dispositionis & formæ, quæ simul esse possunt.

*Soluuntur  
obiectiones.*

Dices Primo; Meritum se habet ut via, præmissum ut terminus: at fieri nequit ut aliquid sit simul in via, & in termino, &c.

Respondeo; Nō repugnat viam simul esse cum termino, quando via est momentanea. Patet; Quia contritio est via ad gloriam sanctificantem, & tamen est simul tempore cum illa. Idem patet in merito augmenti gratiae.

Dices Secundò, Ex D. Thoma 1.p. qu. 62.a. 4. Meritum gloriæ est ex gratia imperfecta; gloria autem ex gratia consummatæ: ergo meritum gloriæ & gloria non possunt esse simul.

Respondeo; D. Thomas per gratiam imperfectam intelligit eam, quæ ex fide operatur: & hæc non potest simul esse cum gloria seu beatitudine. Verum in Christo non erat talis gratia imperfecta; non enim operabatur ex fide, sed ex clarâ cognitione, quæ simul esse potest cum beatitudine.

Dico Tertiò; Probabile est Christum re ipsa meruisse Gratiam & Gloriæ Animæ. Neque hec sententia ullam censuram meretur. Probatur Primo; Quia multi & graues Theologi id tenent. Guilielmus Altissiodorensis 3. parte summe tract. I. c. 7. Albertus Magnus in 3. dist. 18. & ibidem aliquot alii, præsertim Scotistæ. Et Probatur; Quia in omnibus alijs Sanctis magna est perfectio habere beatitudinem, non solum ut hæreditatem ratione filiationis adoptiuat; sed etiam ut præmium & coronam bonorum operum: ergo etiam

*32  
Probabile  
est meritis  
se viram.  
que.*

in Christo erit perfectio. Confirmatur; Quia ad Christi dignitatem pertinet, ut nulla sit beatitudo nec in ipso, nec in alijs hominibus, quæ non sit collata ex ipsius meritis. Secundò; Idem probatur de Gratia: nam probabile est Christi Animam fuisse sanctificatam per propriam dispositionem, motumque liberi arbitrij: sicut multi sentiunt de Angelis & Adamo; & exp̄s docet D. Thomas infrā quæst. 34. art. 3: ergo illa dispositio ordine naturæ antecedēbat & gratiam habitualē & gloriam: ergo erat meritoria omnium posteriorum donorum: sicut in nobis ultima dispositio est meritoria de condigno primæ gloria; cui similiter in Christo illa dispositio non erit meritoria etiam gratiae, cum supponat subiectum gratum?

Dico Quartò; Probabilis tamen & verius est, Christum non meruisse re ipsa gratiam habitualem, aut alios habitus infusos. Probabilis  
tamen ne  
gatur de  
Gloria,

Probatur; Quia hæc est communior sententia Doctorum cum Magistro dist. 18. Bonaventure, Scoti, Durandi, Richardi, Paludani, Gabrieли. Idem docet Canis lib. 12. de locis cap. 14.

Secundò Probatur; Quia nullus actus supernaturalis in Christo prior fuit ne quidem naturæ ordine, gratiæ habituali: ergo illam non meruit. Nam meritum, saltem naturæ ordine, debuit antecedere præmium. Antecedens Probatur; Quia Anima Christi omnes actus suos semper perfectissimo modo fecit: ergo semper operata est ex habitu: nam perfectus modus operandi est, quando quis opeatur ex principio intrinseco actui proportionato: hoc autem principium respectu actuum supernaturalium, est potentia animæ completa per habitum diuinum. Nam potentia nuda, solum habet vires inchoatas & dimidiatas ad huiusmodi actus; nec potest perfectè compliri nisi per dona habitualia. Confirmatur; Nam primus actus scientiæ infusa, seu prima agnitionis Dei supernaturalis ad meritum requisita, non potest perfecto modo haberis, nisi procedat ex lumine supernaturali infuso: ergo illa cognitio supponebat habitum unde procederet. Similiter prima dilectionis Dei, in qua primum meritum debebat procedere ex dono charitatis. Atqui habitus potentiarum supponunt habitum gratiæ in essentiâ animæ: sicut potentia supponunt existentiam; idque maximè in Christo, cui omnes habitus perfectissimo & maximè naturali ordine fuerunt infusi. Ergo gratiam & dona habitualia non meruit, sed prius natura accepit, quam meritum elicere.

Probatur Tertiò; Quia tota gratia habitualis Gloria  
habet seini  
star pro  
realis præconie  
prouenienti  
is ex v  
nione cum  
Verbo.

Animæ Christi, erat veluti proprietas connaturalis præconie ex vihone cum Verbo: ergo sicut Anima secundum essentiam suam per se primò vnebatur Verbo, & potentia tantum vnebatur secundarij ipsi Verbo; ita etiam Anima prius natura accipiebat gratiam à Verbo, quam potentia: ac proinde non poterat illa gratia cadere sub meritum, cum omne meritum fiat per potentias animæ.

Denique; Quia habitualis gratia, vñ cum gratiæ uniti, erat principium omnis meriti: ergo non debebat cadere sub meritum. Confirmatur; Quia par erat, ut principium meriti, & omnis boni supernaturalis in genere humano, esset omnino perfectum, non solum quoad personam, sed etiam

sed etiam quoad Animam, quae est *principium quo ipsius meriti*. Sicut Adam erat omnino perfectus in bonis naturalibus.

Dices: Ergo Anima Christi non fuit sanctificata per proprium actum; quod tamen asserit D. Thomas infra q. 34. a. 3.

*Anima Christi nō fuit primō sanctificata in per pro prium actu.*  
Respondeo; Verè non fuisse sanctificatam per proprium actum, tamquā dispositionem quæ naturā prior sit infusione donorum habituallium; talis enim dispositio in voluntate non requiritur, nisi ad remouendum impedimentum, scilicet affectum peccati; vel certe ad eleuandam naturam ad statum supernaturalem; quarum neutrum locum habet in Christo. Deinde; Talis dispositio non posset elicere ab habitu gratiæ, & sic imperfecto modo fieret, qui non est tribuendus Christo: Actus enim qui prior est habitu, vt dispositio, non potest elicere ab habitu ad quem disponit: hoc enim contradictionem implicat, quidquid Thomistæ dicant. D. Thomas autem tantum vult dicere Christum sanctificatum per motum liberi arbitrij, qui erat tamquam dispositio manans ab illâ gratiâ, non tamen preparans ad illam gratiam; sed efficiens vt gratia illa connaturali modo conseruetur: itaque erat dispositio non preparans, sed ornans.

*34  
Verius etiam ne gloriū de gloria.*  
Dico Quintò; Verius etiam est Christum habuisse gloriâ Animæ sine proprijs meritis. Primò, Quia hæc est communior sententia Doctorum. Secundò, Quia primus actus supernaturalis, qui fuit in intellectu Animæ Christi, erat ipsa visio beata: ergo omne meritum supponebat visionem beatificam. Patet Consequentia; Quia omne meritum fundatur in cognitione supernaturali, eamque supponit: ergo si visio est prima cognitio supernaturalis in Animæ Christi, meritum supponit illam, non autem meretur illam.

*Primus actus Ani. mæ Christi fuit visio beatifica.*  
Antecedens Probatur Primò, Quia gratia habitualis cum suis virtutibus annexis fuit prior ordine naturæ actu & merito: ergo etiam lumen gloriæ fuit prius actu supernaturali & merito: nam vna ex virtutibus quæ maximè comitatur gratiam consummatam, est lumen gloriæ: imò videtur esse absoluta prima virtus. Nam sicut intellectus est prima potentia animæ, ita virtus illa quâ intellectus eleuatur supernaturaliter, est prima veluti potentia gratiæ in essentiâ animæ existentis. Et quamvis in statu imperfecto virtus qua eleuatur intellectus, sit fides; tamen in statu gratiæ perfectæ prima virtus est lumen gloriæ. Nunc vterius: Si lumen gloriæ est prima virtus annexa gratiæ consummata: ergo visio beata est primus actus, qui ordine naturæ fuit in intellectu Animæ Christi. Patet Consequentia; Quia primus actus maximè connaturalis lumini gloriæ, est visio Dei, qui est ipsius primarium obiectum intimè præsens: sicut primus actus, & maximè connaturalis lumini Angelico, est visio essentiæ Angelicæ.

Secundò Probatur Antecedens, Quia ad perfectionem Christi spectat, vt primus eius intuitus fuerit in diuinam essentiam, vt ab illâ hauriat quodammodo omnem aliam scientiam. Sic enim intellectus Animæ Christi erit similior intellectui diuino, qui primò fertur in diuinam essentiam, & ab hac ad reliqua. Confirmatur; Quia cum tota illa scientia supernaturalis fuerit Christo debita, & quasi connaturalis; non erat

conuiciens vt ipse procederet in illâ ab imperfetto ad perfectum, sed debuit à perfectiori initium sumere.

Ex his soli possunt Argumenta facta pro tertia propositione: nam cetera non sunt paria, vt ibi supponitur. Patet etiam, Quo modo intelligenda sit Ratio D. Thomæ; nempe: *Meritum beatitudinis & beatitudo non possunt esse simul;* Meritum enim ex naturâ suâ est ex gratiâ imperfecta, id est, operante per fidem: quod si detur aliquod meritum non fundatum in fide, iam illud supponet visionem beatificam; quia supponit aliquam scientiam supernaturalem claram, quæ non datur, nisi ratione status beatifici. Vnde tale meritum non potest esse meritum respectu visionis beatæ, cùm illam supponat.

#### D V B I V M IX.

*Vtrum Christus sibi meruerit Corporis gloriam, & Nominis exaltationem?*

*C* Aluinus lib. 2. Inst. c. 16. §. vlt, reprehendi sis primò Theologis tamquam curiosis & Caluinus temerarijs, quod hæc inquirant; tenet partem negantem. Primò, Quia si aliquid sibi meruerit, propter se potius quam propter nos venisset; cùm tamen Scriptura vbique doceat illum nobis datum, nobis renisse, nobis meruisse. Secundò, Frigeret illa demonstratio charitatis, de quâ Apostolus ad Romanos 5. vbi pro inimicis mortuus dicitur. Tertiò, Quia non potest esse tantum meritum vt homo fiat Iudex mundi, caput hominum & Angelorum.

Respondeo & Dico Primò, Christus Passione suâ meruit gloriam sui corporis. Est fide certa. *Meruit Probatur; Ad Philip. 2. v. 8. Huiusmodi semper ipsum corporis, factus obediens usque ad mortem: propter quod & Deus exaltavit illum &c.*

Respondet Caluinus, *Propter, non significare Responsio causam, sed consequentiam; hoc sensu: Christus Caluinii, primò passus est, deinde exaltatus. Sic etiam exponit illud Lucae 24. v. 26. Oportebat pati Christum, & sic, id est, hoc ordine, inquit, intrare in gloriam suam.*

Sed contrà; Quia etiâ in illo Luce significatur *Resellit;* causa; sicut cùm dicimus, Oportet currere, & sic accipere brauim. Quod autem illud Propter, significet causam; Patet, Tùm ex communi modo loquendi, & vocis proprietate: tûm ex illo ad Hebr. 2. v. 9. *Videmus Iesum propter passionem mortis gloriæ & honore coronatum.* Vbi etiam nomine, Corona, insinuat præmiū & merces, ac proinde meritum in passione. Denique omnes Interpretes volunt significari meritum & causam: Chrysostomus, Theophilactus, Occumenius, Ambrosius, Beda, Anselmus, &c. Vnde patet hanc esse communem sententiam Patri. *Quibus accedunt omnes Doctores cù Magistro in 3. d. 18. Nec Scotus dissentit ab alijs, nisi modo loquendi. Ratio est, Quia in Christo cœcurrebant omnia necessaria ad meritum huius gloriæ corporis; cratque perfectius eam mereri, quam nō merceri; nec ullam aliâ Item meruit resurrectionem, & omnes dotes resurrectionis corporis gloriosi. Item ablationem omnis tristitia corporis & capacitatē tristitia in Animâ: iuxta illud Psl. 44. v. 8. *Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem; propter patera vinxit te Deus, Deus tuus oleo latissime.**

Lij Dico

36  
*Nominis  
celebrita-  
zem.*

Dico Secundò, Christus etiam meruit <sup>abli-</sup>  
mitatem & celebritatem suu nominis, & omnia  
externam gloriam apud vniuersam creaturam ra-  
tionaliem. Pater ad Philip. 2. v. 9. Propter quod &  
Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen quod est super  
omne nomen, ut in nomine IESV omne genu fleatum  
caelestium, terrestrium, & infernorum. Apoc. 5. v. 12.  
Dignus est Agnus qui occisus est, accipere virtutem, & di-  
uinatatem (id est, ut ab omnibus agnoscatur & co-  
latur tamquam Deus) & sapientiam, & fortitudinem  
& honorem, & gloriam. Ioan. 17. v. 1. Pater venit hora,  
clarifica Filium tuum. Et infra v. 5. Et nunc clarifica  
me tu Pater apud temetipsum, claritate quam habui prius  
quam mundus esset apud te, id est, ut etiam in huma-  
nitate agnoscar & colar Deus. Ratio est; Quia  
Christi meritum dignissimum est tali premo; &  
reliquæ meriti conditiones adsunt. Optima quo-  
que est proportio inter tantam eius humilitatem,  
& tantam exaltationem.

Hinc probabiliter colligunt quidam Doctores,  
Christum meruisse etiam omnia ea, quibus eius  
dignitas hominibus est patefacta, dum adhuc esset  
in vita mortali: vt testimonium Angelorum in  
nocte Nativitatis, & in die Resurrectionis: Te-  
stimonium Stelle & Magorum: Testimonium  
Patris in Iordane, & in moto: Prodigia in morte,  
& similia. Etsi enim haec fierent ad hominum fi-  
dem confirmandam, tamen etiam pertinebant ad  
gloriam Christi; & sub vtrâque ratione, poterant  
sub eius meritum cadere.

Secundò colligitur, Christum meruisse regiam  
dignitatē in vniuersum orbem. Patet Psal. 2. v. 8.  
Postula a me & dabo tibi Gentes hereditatem tuam. Et  
v. 6. Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Eion  
montem sanctum eius. Isaiae 53. v. 12. Peccata eorum  
ipse porrasi: ideo dissipari ei plurimos, & fortium  
dividit spolia. Matth. 28. v. 18. Data est mihi omnis  
potestas in celo & in terra. Similiter meruit dignita-  
tem Capitis, nam eadem est ratio. Aduerte tamē,  
illum non meruisse, primum illum titulum Regis  
aut Capitis; nam hunc habuit ante omne meritum  
ex sola Dei ordinatione. Sicut etiam non meruit  
vt esset mediator teste D. Augustino de Predestina-  
tione Sanctorum c. 15. Vnde cum Pilatus di-  
xisset: Ergo Rex es tu? Respondit: Ego in hoc natus  
sum, & in hoc veni in mundum, vt testimonium perbi-  
beam veritati: scilicet regni mei. Meruit tamen do-  
minij exercitium, & externa declaratione huius  
dignitatis: quod satis indicant Scripturae citatae.  
Præterea meruit potestatem iudiciarum, vt do-  
cet D. Thomas infra qu. 59. art. 3.

Ad Argumenta Caluini. Ad Primum, neganda  
est sequela. Christus enim solùm propter noltram  
inopiam venit, non propter suam: tamen postquā  
venit accepta serui formā, potuit etiā sibi mereri.  
Ad Secundum, Negatur illam demonstrationem  
charitatis frigere: quia propter nos carnem pas-  
sibilem accepit, & mortem passus est; quod alio-  
qui non fecisset: non enim propter gloriam cor-  
poris sui necesse erat pari, cum haec illi ante omne  
meritum deberetur. Posito tamen quod propter  
nos carnem passibilem accepit, nihil vetat, quin  
etiam sibi gloriam carnis sua meruerit; quia me-  
ritum eius ad hoc dignissimum est, & nobis ideo  
nihil detrahitur. Ad Tertium, Si Christus me-  
ruit totius mundi expiationem, quod sine dubio  
maiis est; quomodo non potuit mereri vt esset  
totius mundi Iudex?

37  
*Soluuntur  
Argumenta  
Caluini.*

## DVBIUM X.

Vtrum Christus meruerit Angelis  
Gratiam & Gloriam?

O Rigenes hom. 1. in Leuit. & hom. 24. in Nu-  
meros, censet Christum redemisse Angelos, <sup>Origines</sup>  
& esse mortuum pro illis. Quam sententiam vide-  
tur approbare D. Hieronymus in cap. 1. & 4. ad <sup>purior</sup>  
Ephefios: sed more suo solū refert sententias <sup>redemisse</sup>  
aliorum, nec probando nec improbando. Hęc  
sententia si intelligatur de Angelis malis, est ha-  
retica: supponit enim peccatum demonum non esse  
eternam. Si de bonis; est omnino falsa & teme-  
raria, vt statim dicam.

Alij dicunt Christum quidem non redemisse  
Angelos, cùm numquam captiuū fuerint; tamen  
propter eius merita præuisa, datā illis esse gratiā,  
& consequenter gloriam. Ita plerique Doctores  
suprà citati q. 1. a. 3. n. 38. qui docent Christum  
incarnandum etiamsi Adam non peccasset; quam-  
quam non omnes.

Resp. & Dico Primò: Christus non redemit  
Angelos, nec mortuus est pro illis. Est omnino <sup>Angeli</sup> <sub>non sunt</sub>  
certa. Probatur ex illis Scripturę locis, vbi dicitur <sup>redempti,</sup>  
Christus propter peccatores venisse; vt Acto. 4.  
1. Tim. 4. Ad Gal. 3. 1. Pet. 1. Deinde Apostolus 2.  
ad Cor. 5. v. 14. ait: si Christus pro omnibus mortuus  
est, ergo omnes mortui sunt: atqui Angeli nō possunt  
dici mortui, nec eo sensu quo ibi Apostolus, sci-  
licet secundum vitā peccati, nec alio. Ad Heb. 2.  
v. 16. Nusquam Angelos apprehendit Deus, sed semen  
Abraha: id est, Scriptura nusquam dicit Christum  
Angelos labantes reduxisse; vt exponit Chrysost. Vide D. Aug. c. 61. 62. 63. Enchiridij. Et Greg.  
lib. 28. moral. c. 14. in illud. Iob. 3. v. 7. Cum me  
laudarent astra matutina. Et ratio est, Quia boni  
non egebant redemptione, nec satisfactione, cùm  
non peccarent: malis autem non profuisset; quia  
statim aeternis penitentia sunt deputati.

Dico Secundò, Etsi nō sit improbabile Angelis  
gratiam & gloriam esse datam ex Christi meritis; <sup>Nec Gratia</sup>  
probabilius tamen & verius videtur contrarium. <sup>nec Gloria</sup>  
Probatur Primò, Nam plures hoc tenent, & <sup>ex Christi</sup>  
quidem grauiores Doctores. D. Thomas in 3. d.  
13. q. 2. a. 2. quæstiunc. 1. D. Bonauen. cädem dist.  
a. 2. q. 3. Durandus, Paludanus, Maior, Gabriel, &  
alii eadē dist. Driedo De captiuitate & redempt.  
tract. 4. c. 2. pag. 8.

Secundò, Probatur omnibus illis locis in qui-  
bus Scripturę & Patres docent Christum tantum  
propter nos venisse. Vide dicta suprà qu. 1. art. 3.  
Mirum sane esset, rem tantam, qua tantoper ad  
Christi dignitatem pertinet, à Scripturis & Patri-  
bus esse tacitam. Quod argumentū, etsi sit ab au-  
toritate negatiū, est valde efficax; Idē Confir-  
matur ex illo ad Heb. 2. v. 11. Qui sanctificat, & qui <sup>Scriptura</sup>  
sanctificantur, ex vno omnes; propter quam causam non  
confundit fratres eos vocare. Hic Apostolus fusè do-  
cer Christum debuisse esse naturę & conditionis  
passibilis, eò quod sanctificandi per illum, essent  
talis naturę: Sacerdos enim debet eis similis esse,  
pro quibus Sacerdotio fungitur. Vbi satis indicat  
Angelos per Christum non esse sanctificatos, qui  
non descendunt, ex eodem parente. Vnde infra  
v. 16. sic argumentatur: Nusquam Angelos appre-  
hendit, scil. ne perirent, sed semen Abraha appre-  
hendit ergo debuit per omnia fratribus assimilari.

Tertiè

Prima  
Ratio.

Tertio Probatur; Ratione Primo, Quia etiam Christus non venisset, Angelis tamen fuisse data gratia ergo non habuerunt eam ex Christi meritis. Antecedens pater, Quia sicut natura illorum fuit praordinata sine dependentia a Christi merito; ita in eodem signo fuit praordinata illorum gratia: quia Deus non praordinavit Angelicam naturam nisi perfecto modo, scilicet ut esset particeps diuinæ nature per dona supernaturalia & beatitudinem.

Seconda  
Ratio.

Secundo, Si Angeli habuissent gratiam ex Christi meritis, non debuissent accipere gloriam ante Christum; vt pater in Patribus veteris Testamenti. Confirmatur; Tum, quia non decebat, vt illi, qui per Filium erant adoptati, hereditatem cœlestem adirent ante Filium: tum, quia illis data fuisse gratia modo imperfecto, scilicet dependenter a meritis futuri. Ergo non debebant accipere confirmationem ante solutionem prestatam.

Tertia  
Ratio.

Tertio, Adam non habuit gratiam, qua pri-  
mo sanctificatus est, ex Christi merito: ergo nec Angeli. Antecedens Probat, Quia alioquin Christus debuisset illi reuelari a principio cum primum fuit formatus: non enim credibile est sine explicita fide Incarnationis esse iustificatum, si ex Christi merito gratiam accipere debuit. Atque Patres tantummodo insinuant hoc mysterium illi in ecclasi reuelatum, quando de latere eius formata est Eua: nec vlla ex ipsis capi potest conieatura hanc reuelationem antea factam; quin potius non obscurè insinuant tunc primum factam. Vide D. Augustinum lib. 9. de Genesi cap. vlt. Et Leonem epist. 23.

Quarta  
Ratio.

Quarto, Rectitudo status innocentiae pertinet ad opus creationis, vt insinuat Scriptura, cum ait; Hominem creatum esse rectum, & Creatum ad imaginem & similitudinem Dei. Vnde & Patres vocant illam, naturalem rectitudinem, naturalem dignitatem, naturale bonum: Leo serm. 1. de Ieiunio, & serm. 13. de Passione. August. de Spiritu & littera cap. 27. Atque totum opus creationis prima, est ex sola Dei bonitate, non ex merito aliquius. Confirmatur; Quia D. Aug. lib. De corrept. & gratia, c. 10. 11. & 12. aperte insinuat gratiam Angelis & homini in statu innocentiae data non fuisse ex Christi merito; nam distinguit hanc ab illa, dicitque acceptam esse ex bonitate conditoris: eam autem quæ data est ex Christi merito, longè esse alterius conditionis.

Quinta  
Ratio.

Quinto, Si Angeli habent gratiam ex meritis Christi: ergo saltem empti sunt pretio meritorum, quamvis non redempti; redemptio enim captiuitatem supponit. Item ergo pro Angelis sacrificium suum obtulit; in hoc enim eius meritum maximè confitit: alioquin quod opus pro illis fecit? Itaque & ipsi dealbati sunt in sanguine Agni. Quæ omnia parum sunt consentanea modo loquendi Scripturæ & Patrum.

Apocal. 7.  
v. 4.

Contra. Objetetur Primò: Ioan. 14. vers. 6. Ego sum via, veritas, & vita: Nemo venit ad Patrem nisi per me: illud, Nemo, est generale ad homines & Angelos.

Respondeo; Nihil cogit extendere ad Angelos: accipi enim debet secundum subiectam materiam de hominibus, qui procul sunt a Patre: sicut illud Ioan. 6. v. 44. Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum: ubi de solis hominibus est sermo; sequitur enim: Et ego resu-

tabo eum in nonissimo die. Similiter Ioan. 17. v. 3. Hac est vita eterna, vt cognoscant te solum Deum regnum, & quem misisti Iesum Christum: aperte de hominibus loquitur, vt pater ex precedentibus: & sensus est; Ratio, Quia homines debent pertinere ad vitam eternam, est per fidem Dei & Messie.

Objetetur Secundò, Ex Gregorio in cap. 2. lib. 1. Regum; Nullus hominum neque Angelorum <sup>Gregorius</sup> <sub>explicat</sub> status est nisi per Christum. Respondeo; Gregorius tur. non habet hec verba; sed solum dicit, Neminem esse sanctum nec hominem nec Angelum ab illo que dono Vnigeniti. Probat autem Angelos esse sanctificatos ab vnigenito, non quod meritis eius, sed quia virtute & omnipotentiâ eius sanctificati sunt; iuxta illud Psalmi, Verbo Domini cœli firmati sunt.

Objetetur Tertiò ex eodem Gregorio ibidem: Quia, inquit, Vnigenitus Dei, Deus est, extra eum non est alius; ( id est, nemo habet statum iustitiae ) quia nemo Electorum nisi in ipso est. Quod sic referatur ad diuinitatem eius, vt nequam intellexum humanitatis eius evacuet; quia iustus esse non potest, qui fidem non habet Incarnationis. Respondeo, Loquitur solum de hominibus, quorum propriè est iustificari & accipere statum iustitiae per Christi fidem; nemo enim habet statum iustitiae nisi in ipso per fidem maneat: vbi illa dictio, Nisi, non excludit, inquit, humanitatem assumptam: Nam, vt Scriptura docet, Nemo potest esse iustus nisi per fidem diuina Incarnationis: scilicet post hoc mysterium exhibut. Supradicta ostenderat Gregorius quomodo Angeli fuerint iustificati per Vnigenitum.

Objetetur Quartò, Ex eodem Gregorio hom. 14. in Ezechiel. Vnigenitus Patris, qui sursum est firmitas Angelorum, inferius factus est hominum redemptio. Respondeo, Aperte indicat Filium per diuinam naturam esse firmitatem Angelorum. Patet ex verbo, sursum: & quia, vt statim subdit, est illa fortitudo ne cadant. Quid autem Gregorius sentiat, patet ex lib. 4. in lib. primum Reg. c. 1. Nisi, inquit, Adam peccasset, Redemptorem nostrum carnem nostram suscipere non oporteret. Non enim venit vocare infios, sed peccatores ad penitentiam. Si ergo peccata deessent, eum venire non oporteret.

Objetetur Quintò & ultimò, Ex D. Thomae Commentario in Ioannem, in illud: De plenitude eius omnes accepimus: scilicet omnes Apostoli, & Patriarchæ, & Prophetæ, & iusti qui fuerint, sunt, & erunt, & etiam omnes Angeli. Respondeo; Solutio sequitur in D. Thoma: Loquitur enim de Christo secundum diuinitatem: nam præpositio De, isto loco significat causam originalem & effectuam per auctoritatem ut ipse ait: & probat ex Ecclasiastici cap. 24. vers. 26. Transte ad me omnes qui concupisces me, & a generationibus meis (quæ scilicet de me procedunt) adimplimini. Vbi manifestè agitur de Sapientia diuina.

## D V B I V M XI.

*Virum Christus nobis mernerit fidem,  
& reliquias dispositiones ad  
gratiam?*

Sunt duas sententiae. Prior est, Fidem & alias <sup>41</sup> dispositiones remotas, Timorem, Attritio- <sub>Quidam</sub> nem, Spem, non dari nobis ex Christi meritis, negotia, sed dumtaxat ex diuina misericordia. Ita Driedo

L 1 iij lib. de

## 126 Quæst. 19. De Operatione Christi & Merito. Art. 4. Dub. 11.

*Capreolus.* Lib. de Captiuit. tract. 2. cap. 2. art. 4. pag. 46. & sequentibus, & Ruardus art. 6. Insinuat etiam Sasbout in i. c. ad Ephes. Idem docent Siluester Ferrariensis in lib. 4 contra Gentes cap. 55. & Capreolus in 3. dist. 18. qui etiam motum Fidei, Spei, & Charitatis, quatenus sunt informes, & dispositio remota ad gratiam, dicit non esse ex Christi meritis: ut autem procedunt ab habitibus Theologicis, & vt sunt dispositio concomitans, esse ex Christi meritis. Quæ distinctione iure refutatur à Siluestro. Motus enim Charitatis numquam potest esse informis, aut dispositio remota; sed semper est cum gratia, & dispositio propinquā in conuersione.

*Verius a se formatus de omni dispositio ne propria & remota ad Iustificationem ex Scriptura.* Altera sententia est huic contraria, scilicet omnem dispositionem ad iustificationem, sive propinquam sive remotam, nobis ex Christi meritis conferri. Colligitur ex D. Thoma suprà quæst. 8. art. 3. ad 2. & qu. 7. art. 9. Et fusc docet Andreas Vega lib. 4. in Tridentinū per multa capita, & Calafius lib. 1. De quadripartita iustitia c. 4. & alij.

Probatur, Ioan. 15. v. 5. *Sine me,* inquit Christus, *nihil potestis facere:* ergo nec preparare nos ad iustitiam; vt colligit ex illo loco Concilii Arauficanum cap. 7. ad Ephelios 1. v. 3. *Qui benedixit nos omni benedictione spirituali in celestibus in Christo;* ubi illud, *in Christo,* nihil potest commodè significare, nisi per Christi meritum: ergo omne dominum spiritale pertinens ad cœlestia, datur ex Christi merito. 2. ad Timoth. 1. v. 9. *Qui vocavit nos vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum & gratiam, que data est nobis in Christo IESV ante tempora secularia:* ubi significat gratiam vocationis nobis ab eterno esse preparata in diuino proposito, ob Christi merita. Ad Philip. 1. v. 29. *Vobis donatum est pro Christo* (id est Christi merito), *vt exponit Anselmus, & insinuat Concil. Arauficanum cap. 25.) non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro ipso patiamini: ergo fides est ex Christi meritis, Ican. 1. v. 17. *Veritas per IESVM Christum facta est,* id est, vera fides, vt exponit D. August. in istum locum: non tantum ut per Doctorem, sed etiam ut per auxiliatorem; vt Augustinus probat ibidem Tract. in Ioanem. Hinc Christus Ioan. 10. v. 9. dicitur Ostium, quia per ipsum datur fides, quæ est ianua salutis. Et sane mirum eset ipsum tantum operæ in descendâ fide posuisse, si eius donum nobis non meruerisset.*

*Ex Concilij.* Probatur Secundò, Ex Concilij. Concilium Mileuit. cap. 4. dicit, *Scire quid facere debeamus, esse donum Dei per Christum.* Idem docet Arauficanum locis citatis nempe cap. 7. & 25. Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 5. exprelse docet exordium iustificationis, quod est à gratia præveniente, & à prima vocatione, esse ex Christi meritis. Omittit alia: nam videtur communis Ecclesia sensus, quæ cum petit aliquod auxilium gratia sive præueniens sive subsequens, semper per Christum petit.

Probatur Tertiò, Ratione: Ac primò, de ultimâ dispositione est communis omnium sententia: quia cum hac infallibiliter conjuncta est iustificatio: ergo si ultima dispositio non esset ex Christi meritis, neque iustificatio esset ex ipsius meritis: quod est aperte contra Scripturas. Confir. Primò, quia si homo suis viribus posset habere

vltimam dispositionem, posset etiam suis viribus parare iustitiam: ergo si posset illam habere sine Christi meritis, etiam iustitiam posset sine eius meritis habere. Confirmatur Secundò: Quia ius*f*dem est introducere formam, & ad illam vltimam disponere, quando agens est perfectum. Ergo si ultima dispositio datur, non ex Christi merito, sed ex pura Dei misericordia, etiam iustificatio ita dabitur.

Secundò: Idem probatur de dispositionibus *Proba-* *remotis.* Primò, Quia tota iustificatio, prout ac. *de disposi-* *tionibus* *remotis,* cipitur in Scriptura, est ex Christi merito; vi statim ostendemus: sed hæc includit omnes dispositions, sicut generatio includit omnes præparations: ergo omnes dispositions sunt ex Christi meritis. Secundò, Qui meretur alteri finem, meretur omnia necessaria ad illum: sed Christus meruit nobis iustitiam: ergo omnes præparations ad illam necessarias. Tertiò, Cur Deus non conseruat has dispositions ob Christi merita? cum eius meritis sint debitæ, & hic modus sit perfectior: nam sic ex misericordia & iustitia conferuntur, & magis demonstrabit efficiacia Christi meritorum. Nam non solum poterit influere in ea quæ actu sunt membra, vt sunt omnes qui habent fidem; sed etiam in ea quæ adhuc remota sunt à suo corpore, quæ poterit efficeret sua membra, vt recte docuit D. Thom. super quæst. 8. art. 3.

In quo notandum est discrimen Christi & Adam: *Discrimen* licet enim in eo conueniant quid sicut inter gene. Adam non potest infundere mortem peccati, nisi rationem homini ex ipso genito: ita similiter Christus non ex Adamo, infundat vitam iustitiae, nisi in regeneratum ex rationem ipso: tamen in hoc differunt, quod generatio ex Christo, Adamo sit naturalis, & ideo neque ipsa, neque id quod ad eam disponit, est ex demerito Ade, sed solum peccatum. Regeneratio autem ex Christo, est spiritualis; & ideo tam ipsa, quam dispositio ad ipsam, est ex Christi merito.

Dices: Istæ dispositions sunt actus liberi; quomodo ergo dantur nobis ex Christi meritis? Respondeo: Quatenus pendent ex gratia excitate & adiuuante, quæ dantur ex Christi meritis. Quo modo etiam bona opera dicuntur domini Dei.

### DVBIVM XII.

*Vtrum Christus meruerit nobis Remissionem Culpe, & Pæna eternæ, & Gratiam Iustificationis?*

R Espondeo & Dico Primò, Christus satisfecit pro culpis omnium hominum, & meruit illarum remissionem. Est fide tenenda. Isaiae remissione, 53.v.6. Posuit in eo Dominus iniuriam omnium nostrorum. Ad Titum 2. v. 14. Dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuritate. 1. Ioan. 2. v. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro toto mundi. Unde patet eum quoque satisfecisse pro peccatis eorum qui præcesserant, qui etiam ad mundum pertinent. Et confirmatur, ad Rom. 3. v. 25. vbi ex professo probat neminem umquam potuisse iustificari ex operibus legis, Quem, inquit, proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius in remissionem precedentium delictorum. Ad Heb. 9. v. 15. In redem-

Quæst. 19. De Operatione Christi & Merito. Art. 4. Du. 12. 13. 127

In redemptionem eorum prevaricationum, quæ erant sub priori Testamento. Vide D. Augustinum lib. de Perfectione iustitiae, circa medium, & sub fine: & toto libro primo de Peccatorum meritis & remissionibus, prefertim cap. 27. & lib. 2. de Gratiâ Christi cap. 25. vbi id probat de ijs qui ante Christum fuerunt. Ratio est, quia Christus est redemptor generis humani: redemptio autem potissimum consistit in liberatione à captivitate peccati. Confirmatur; Christi meritum & satisfactio ad hoc fuit sufficientissima; & Deus ex parte sua vult omnes homines saluos fieri: ergo oportebat vt ad omnium delictorum abolitionem, tamquam caussa vniuersalis & ex se sufficientissima, referretur. Sicut sol institutus est ad omnes illuminandos. Contra hanc veritatem errauerunt Pelagiani qui docebant Christum exemplum & doctrina dumtaxat profuisse hominibus. In quo errore fuit etiâ Petrus Aballardus, vt refert D. Bern. epist. 190.

Error Pe-  
lagianorū.

2. Paus  
eterna.

44  
Culpary  
venialium.

Anima in  
purgatorio  
pro venia-  
libus satis-  
pantium

45  
4. Meruit  
Primam  
Gratiam  
iustifica-  
tions ho-  
minis  
post lapsū  
ad,

Hæc omnia  
immediata  
Christus  
nobis me-  
rituit.

tiam agunt; vt patet Ezechiel. 18. & 33. Vnde contritio est tantum dispositio ad peccati remissionem. Verum de hoc plura in Tractatu de Gratiâ q. 114. & infra de Sacramento Pœnitentie.

Dices Primo; Ad Rom. 3. & 4. dicimus *Gratis iustificari*: ergo non ex meritis Christi. Respondeo; *Gratis, respectu nostri*; *Quia non ex nostris meritis: non tamen gratis respectu Christi; sed mentis ex iustitia. Quod enim nobis est gratia, ipsi est merces.*

<sup>46</sup>  
Refellun-  
tur argu-  
menta.

Dices Secundo; Ergo Christo fit iniuria, quod non omnibus detur remissio, & donum iustificationis. Respondeo Negando Consequentiam: Quia non meruit, sive non intendit mereri vt absoluere & immediatè hæc conferantur; sed ijs quibus merita ipsius debite applicarentur; iuxta ipsius ordinationem, & diuine providentie dispositionem. Sicut enim Concilium Trident. sess. 6. cap. 7. ait, *Nemo potest esse iustus, nisi cui merita passionis Domini nostri Iesu Christi communicantur*: communicant autem secundum se, & quasi prius natura, quam operentur; partim per Sacra menta, si ritè simus dispositi; partim per contritionem.

Dices Tertio; Ad Rom. 4. v. 25. Iustificatio tribuitur resurrectioni, in qua nullus fuit meritus. Mortuus est propter peccata nostra; resurrexit propter iustificationem nostram.